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s P. Mgr. Lukášem Dořičákem 

Ten byl pozván naším panem farářem, aby byl slavnostním celebrantem a kazatelem na na-

ší poutní farní slavnosti Ježíše Krista Krále. P. Lukáše povětšinou všichni známe. V naší 

farnosti prožil v období 2018/2019 svůj jáhenský pastorační rok. V jeho závěru v sobotu 

29. června 2019 přijal kněžské svěcení a byl ustanoven jako farní vikář (kaplan) do farnosti 

Ostrava-Zábřeh. V našem farním časopisu Svinovníček č. 3/2018 (viz farní internetové 

stránky) si můžeme přečíst kudy a jak vedla jeho cesta ke kněžství. Dnes se budeme ptát 

kudy a jak vede jeho cesta kněžství. 

Otče Lukáši, po svém vysvěcení na kněze 

jste byl k 1. červenci 2019 poslán ze Svi-

nova do farnosti Ostrava-Zábřeh. Jaké 

byly Vaše první dojmy po nástupu do no-

vé farnosti v roli vysvěceného kněze?  

Ze začátku mi chyběla taková „rodinná at-

mosféra“, která byla ve Svinově. Zábřeh je 

velká farnost, s velkým počtem lidí, a tak 

jsem si říkal, zda se i tady podaří vytvářet 

„rodinné“ společenství s farníky. Ale Pán 

Bůh se stará, a i zde jsem našel přijetí a pro-

žil jsem zde krásné čtyři roky. 

Co bylo pro Vás nové? 

Nové bylo pro mě především kněžství. 

Sloužit mši svatou, zpovídat, udělovat svá-

tosti nemocným – to bylo něco úplně nové-

ho. V zábřežské farnosti jsou také domovy 

důchodců a hospic – i tahle pastorace byla 

pro mě nová. Také jsem se stal kaplanem 

pro mládež ostravského děkanátu, a tak no-

vinkou pro mě byly i děkanátní a diecézní 

akce. Doprovázel jsem také otevřené setkání 

Celým srdcem, které se konávalo na bis-

kupství, a jehož náplní byly katecheze, svě-

dectví a modlitby chval. 

Co bylo hlavní náplní Vaší práce v této 

farnosti? 

Myslím, že byla podobná jako u jiných kněží. 

Je ale pravdou, že jsem měl v Zábřehu na sta-

rost přednostně vyučování náboženství, vede-

ní spolča mládeže, a také přípravy na křty. 

Jak se lišila pastorační situace svinovské 

a zábřežské farnosti?  

Svinovská farnost je taková rodinnější, zá-

břežská farnost je veliká (tisíc pravidelných 

návštěvníků nedělních bohoslužeb). Těžko 

mluvit o situaci ve farnosti – nevím, jak to 

ve zkratce popsat… 

K 1. září 2023 jste byl ustanoven do Nové-

ho Jičína. Co toto nové jmenování obnáší?  
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Především stěhování. Můj přesun do Nové-

ho Jičína byl velmi nečekaný a dost na po-

slední chvíli, a tak jsem měl náročné prázd-

niny, kdy jsem musel některé otevřené věci 

dotáhnout, sbalit se a přestěhovat se. A po-

tom si zvyknout na novou farnost a její od-

lišné fungování – i když jsem čtyři roky 

knězem, spoustu věcí nemohu jen tak pře-

vzít, protože fungování v Novém Jičíně je 

jiné, než v Zábřehu, nebo Svinově. 

Jak se Vám daří vnášet skautské ideály 

do pastorační práce?  

Skautské ideály jsou evangelijní, biblické, a 

proto jsem vděčný, že mi skauting ukazuje, 

co je tím podstatným, na co bych rozhodně 

neměl zapomínat, co bych měl mít často 

před očima, a hlavně ve svém srdci. Skau-

ting má také svoji výchovnou metodu, kte-

rou jsem uplatnil např. při vedení společen-

ství mládeže. Skauting je také příležitostí, 

jak mít k různým lidem a skupinám blíže – 

ve chvíli kdy člověk zjistí, že ten druhý je 

také skaut, máme k sobě přeci jen blíž. Zá-

roveň jsem se ve svém volném čase zabýval 

pastorací skautů na různých úrovních a za-

ložil jsem křesťanské společenství pro do-

spělé skauty. 

Jezdíte někdy domů do Veřovic?  

Ano. Někdy to bylo méně, ale jinak se mi to 

celkem daří. Navštěvuji své rodiče, a občas 

také skauty, do jejichž oddílu stále patřím. 

Mezi Vaše koníčky patřilo sbírání dra-

hých kamenů. Pokračujete v rozvíjení té-

to Vaše záliby?  

Kameny stále sbírám. Je to opravdu můj ko-

níček, který je zajímavý. Vždycky mi udělá 

radost, když čtu o nějakém kameni v Bibli, 

a mohu se zamýšlet nad významem těchto 

biblický úryvků. 

Chtěl byste něco vzkázat našim čtenářům? 

Děkuji, že jsem mohl být součásti vaší 

(naší) farní rodiny. Děkuji, že jsem mohl 

prožít pěkný rok jáhenské služby právě ve 

Svinově. Mám vás rád. Prosím, modlete se 

za mě – modlitba je silou nás kněží… 

Děkujeme za rozhovor ■ 

LISTÁRNA  
Akce 

JUBILEUM OTCE JANA 

Přání od nás farníků 
Milý otče Jane, správce svinovské farnosti! 

V sobotu 11. 11. jsme měli možnost spolu s Vámi děkovat Pánu Bohu mší svatou za Vás, za 

Vaše víc jak čtvrt stoleté působení ve svinovské farnosti. V modlitbě za kněze ve farnosti 

(kancionál 049D) je mimo jiné uvedena prosba k Pánu Ježíši za dar moudrosti, rady a otcov-

ské lásky. Kéž jste stále tímto obdařen. Kéž umíte naslouchat (nejen ve zpovědnici) a být 

chápavý v situacích, které přináší život. Ať Vám nechybí trpělivost (i s námi), nadhled a 

smysl pro humor – to vše je již známkou životní moudrosti a Vám vlastní. Do dalšího po-

zemského období, Vám, otče Jane, vedle zdraví vyprošujeme stálou Boží ochranu, ochranu 

Panny Marie a Vašich andělů strážných. To vše i další přejí malí i velcí svinovští farníci spo-

lu s farníky z přilehlého okolí. 
 

P.S. 

Vřelé díky od nás patří za skvělou hostinu onoho pozdního odpoledne, která se uskutečnila po 

mši svaté v prostorách bývalé restaurace U Vlka za účasti perfektní obsluhy z řad farníků. 



  

 

LISTÁRNA 5 

Přání pana Lea Žídka za nás farníky (s jeho laskavým svolením) 

Vážený a milý otče Jene, 

     začnu dnes poněkud zeširoka. Poslední neděli v září se svatý 

apoštol Pavel v jedné pasáži listu Filipanům zabývá poněkud osobním 

problémem. Ten se však dotýkal i těch, které oslovoval. Řešil otázku, 

zda by měl „oslavit Krista, ať svým životem, ať svou smrtí“. Uvědo-

moval si přitom, že kdyby tady dále žil, mohl by ještě s užitkem praco-

vat pro druhé. Váhal tedy, co by měl volit. Zemřít a být šťasten 

s Kristem nebo ještě zůstat na živu a šířit Kristovo učení do všech ná-

rodů a sloužit potřebným. 

     Vy jste, otče Jene, ještě příliš mladý, aby Vás napadlo řešit takové dilema, ale určitě bys-

te tady chtěl v souladu s Boží vůlí ještě nějakou dobu zůstat. Dnešním přáním k Vašim krás-

ným narozeninám Vám tedy my – Vaši farníci – trochu pomůžeme. Nemusíme o tom ani hla-

sovat, myslím si, že jsme v tom (trochu i ze sobeckosti) všichni zajedno. Proto Vám i sobě 

přejeme, ať Vás tady mezi námi Pán Bůh ještě dlouhá léta zachová. Ať můžete dále psát no-

vé knížky, řídit Charitu, chodit a modlit se večer na procházkách, sloužit pro nás u oltáře 

v našem farním kostele i v televizi NOE, zvelebovat náš chrám, starat se nejen o ty čtyřnohé 

ovečky, ale i o ty dvounohé ve škole a ve farnosti, hlásat Boží království i ve Svinově a tou-

žit neustále o vlastní zdokonalení. Za to všechno Vám už i dopředu mockrát děkujeme. I za 

to, že jste u nás vydržel již 26 let! Ale stačí to k získání svatosti? 

     A čím Vám v tom můžeme pomoci my? I k tomu nám svatý Pavel říká jasně: „Jen se cho-

vejte tak, jak to odpovídá Kristovu evangeliu.“ 

A už se těším, jak Vám přijdu gratulovat ke stoletým narozeninám. Asi až shora, pokud se 

tam dostanu. 

Tak zatím za nás všechny ad multos annos Deo adiuvante!  

(Po mnoho let s Boží pomocí!) 

 

Poděkování otce Jana Larische všem farníkům 

Děkuji tímto vám všem - moji milí farníci - za pěkně připravené a společně hezky proži-

té sváteční chvíle oslav mých šedesátých narozenin. Jsem Pánu Bohu za to velmi vděčný a 

prosím Pána Boha, abych dostál všem obdarováním, kterých se mi i skrze vás všechny od 

Pána Boha dostává. Ať platí ono - jak je výš napsáno - Deo adiuvante! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

za oslavu 60. narozenin 
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Svatoštěpánský koncert 

Úterý 26. prosince v 17.00 kostel Krista Krále v Ostravě-Svinově. 

Zve Akademický pěvecký sbor VŠB-TUO pod vedením dirigentky Kamily Kurníkové. 

 

Vánoční koncert  

Čtvrtek 28. prosince v 16.00 kostel Krista Krále v Ostravě-Svinově. 

Jsme šestičlenná kapela, která se schází vždy jednou ročně k nacvičení Vánočního koncertu: 

Hedvika Mičaníková (klavír, zpěv, viola), Kristýna Šoltysová (klavír, zpěv), Vít Kupka 

(kytara), Jan Cigán (basová kytara), Václav Lorek (kachon) a Ondřej Szymik (zpěv, flétna, 

klarinet). Nejmladší člen má 16 let, nejstarší 22. 

„Vánoce jsou totiž radostným obdobím a pro nás není nic radostnějšího než dělat hudbu, 

navíc v době kdy oslavujeme narození Ježíše.“ 

Vstupné dobrovolné. Těšíme se na vás! 

 

Lidový ples 

Sobota 20. ledna 2023 v 19.00 sál restaurace U slunce v Ostravě-Svinově. 
Vás a Vaše blízké srdečně zveme na tradiční Lidový ples. Současně si dovolujeme požádat ty, kteří mají 
možnost, a jsou nakloněni plesovým radovánkám, o sponzorský dárek do tomboly. Za Vaše příspěvky pře-
dem mnohokrát děkujeme a těšíme se z Vaší účasti. 
              Za místní organizaci KDU-ČSL ing. Eduard Dvorský 
 

 

 

 

Nové naší farností adoptované dítě: Taras Viktorovič Jaskovec 

V polovině listopadu byla podepsána nová smlouva mezi naší farností a střediskem hu-

manitární pomoci a rozvojové spolupráce DCHOO. Přijali jsme do adopce nové dítě a 

k němu nám byly zaslány následující informace:  

Taras Viktorovič Jaskovec, nar. 18. dubna 2014.  

Jméno matky: Oksana, působí jako učitelka matematiky 

v Bondarivské ZŠ, samoživitelka.  

Adresa: Ukrajina, Žytomyrská oblast, Ovručký rajón, Korosteňský 

(pod)rajón, Zbranky, Sonjačnyj 2. 

Taras je laskavý, má psa, ochotný, mírumilovný, má mnoho přátel, 

velmi společenský, zvídavý, rád se účastní divadelních představení. 

Hraje hry na rozvoj logiky a myšlení. V zimě rád sáňkuje a kouluje 

se s kamarády. V létě staví s kamarády halabudy, hraje fotbal, staví 

lego-lodě, vyrábí (malé) puzzle, pomáhá mamince. Taras navštěvu-

je 2. třídu základní školy v Bondarivce, kde působí jeho matka jako 

učitelka. 

Svobodná matka vychovává a zajišťuje své dítě sama. Pracuje jako 

učitelka matematiky na základní škole v obci Bondarivka. 

(Cca 10 km od Zbranky.) Matka dělá vše pro to, aby dítě zajistila, 

Pozvánka 

Dobročinnost 



  

 

pěstuje na zahradě ovoce a zeleninu. Matka je velmi milující, přátelská, energická žena.  Pa-

ní Oksana vlastní dům, je světlý, útulný a velmi čistý. Nutná je oprava fasády. V domě jsou 

dva pokoje, předsíň, kuchyň, chodba, pokoj pro hosty, sprchový kout. V domě není WC, 

veškerá občanská vybavenost je na ulici.  

Pro chlapce potřebuje oblečení, obuv, školní pomůcky a pomůcky pro kreativitu. 
 

P.S. Na podporu tohoto chlapce proběhne v neděli 17. prosince v kostele finanční sbírka. 

Příspěvek na jeden rok činí 7200/rok, tj. 600 Kč/měsíc. Je možno věnovat dar, který bude 

dle dohody s dárcem chlapci, popř. rodině vyplacen při konkrétní příležitosti.  

P. Jan■ 

 

Mary‘s Meals aneb darujte vzdělání a naději dětem z nejchudších zemí světa 

Dříve se u štědrovečerního stolu prostřelo místo navíc pro nečekané-

ho hosta. Touto prastarou tradicí jsme dávali najevo, že neodmítneme 

pohoštění žádné náhodné návštěvě, která zavítá k našemu prahu – po-

cestnému, tulákovi nebo žebrákovi. Doba se mění, a tak nám o Váno-

cích stěží zazvoní u dveří náhodný pocestný. Lidí, kteří potřebují naši 

společnou pomoc, je přitom na světě pořád mnoho. Nejzranitelnější 

z nich jsou děti. Nemůžeme je k našim svátečním tabulím fyzicky po-

sadit, ale prostřednictvím Mary’s Meals jim můžeme nabídnout jídlo, 

které je nakrmí po celý rok. Můžeme se společně pokusit co nejvíc vyvážit skutečnost       

plných stolů na jedné a prázdných žaludků na druhé straně světa.   

Jménem bezmála 2,5 milionů dětí, v nichž zůstává naděje živá díky jídlům, která pomáhá-

te prostřednictvím Mary’s Meals podávat, Vám přeji šťastné a požehnané Vánoce.   

Hnutí Mary’s Meals pomáhá už téměř dvěma a půl milionu dětem na celém světě. Pomoc 

jednomu z nich na celý školní rok stojí jen 550 Kč. Vytvořme společně novou tradici a pro-

střeme u štědrovečerního stolu symbolický talíř, jímž nasytíme jednoho nebo i více školáků, 

kteří žijí v nejchudších zemích světa. Dáme jim tak jistotu, že hlad se do jejich života nevrá-

tí, ale také šanci získat vzdělání a naději na lepší budoucnost.   

Místo u stolu prostřete zakoupením tištěného nebo elektronického poukazu na e-shopu 

Mary’s Meals. Více na www.mistouvanocnihostolu.cz. 
 

 

 

Pokušení (Pokus o fejeton) 

Když jsem jednou v neděli vycházel z jednoho obchodního domu v Ostravě, zahlédl jsem 

před vchodem na zemi dvě parádní dlouhé blyštivé lžičky v hodnotě asi sto padesáti korun. 

Zvedl jsem je a zálibně jsem si je prohlížel. Okamžitě se mi vynořila v hlavě spousta neob-

vykle hloupých nápadů: Šup do kapsy, takové doma nemáme. Nebo že lžičky vrátím a po-

dělím se o ně s prodejcem – každý z nás si nechá jednu lžičku. Nebo je někomu prodám pod 

cenu, i když to neumím a podomní obchod je zakázán. A když je nevrátím, zachráním třeba 

někomu vypíchnuté oko, poněvadž velká část i kulturních lidí pije nápoje prý nekulturně se 

lžičkou ve sklence. Ejhle – udělal bych dokonce dobrý skutek! 

LISTÁRNA 7 

Články  

http://www.mistouvanocnihostolu.cz/
http://www.mistouvanocnihostolu.cz/


  

 

Pak jsem se ale vzpamatoval a zastyděl. Vždyť jsem byl před pár hodinami u svatého při-

jímání. A různých lžiček máme doma několik desítek. Je ale známo, že kdo má mnoho, chce 

ještě víc. Konečně jsem problém vyřešil a vrátil jsem se do prodejny odevzdat lžičky službě 

majícímu pracovníku u vstupu do prodejního prostoru pro případ, že by se tam vrátil původ-

ní majitel zboží s dotazem, zda se jeho lžičky někde nenašly. Napadlo mne sice, že pokud se 

tak nestane, může je prodejce prodat znovu nebo si je nechat pro sebe. To ovšem už nebyl 

můj problém. 

Hlavně, že opět jednou (výjimečně?) zvítězilo dobro nad zlem! 

„A neuveď nás do pokušení!“ 

P. N.■ 

 

Okénko na Balkán 

Nedá se měřit síla nebo velikost víry člověka s velikostí kostela. Proto aplaus stavbě, kte-

rá má po dokončení být nejen největší v Srbsku, ale i na Balkáně, a v pravoslavném světě 

vůbec, je z hlediska víry problematický. Taková měřítka už patří k člověku a jeho snaze po-

kořit prostor, vnutit mu svůj záměr, podřídit ho svým potřebám.  

     Do katedrálního chrámu sv. Sávy v Bělehradě jsem ve-

šla letos v říjnu. Ohromila mě jeho velikost (má pojmout 

deset tisíc věřících), množství zlata použitého k jeho vý-

zdobě, stěny opracované do nejmenších centimetrů pravi-

delně a přesně se zručností filigránů. Hlavní plochu stěn 

tvoří mozaiky. Výzdoba ještě není dokončena, chrám je ve 

výstavbě, která započala hluboko v minulém století, ale 

pro geopolitickou situaci, války a jejich dopady, nestabilitu 

režimů, se hlavní část stavby realizuje až po roce 1989. Na 

mozaice pod kopulí má po dokončení být Krist pantokrator 

– Kristus všemohoucí. Hlavní mozaika je Ježíš Kristus, věnovala ji kostelu firma Gazprom-

něft. Uvnitř plochy kostela, která je bez lavic, jsou po stranách dvě prodejny s religiózními 

suvenýry a ikonami v ceně od několika desetikorun k mnoha tisícům jednotek měny, ať už 

leva nebo euro. Pozlacený kříž na hlavní kopuli má 12 m a váží 4 tuny. Je to kostel 

v novobyzantském slohu, podobně jako druhý, o kterém se chci zmínit, kostel sv. Alexandra 

Něvského v Sofii, odkud jsem se právě vrátila a bohužel se nedostala dovnitř.  

Ten kostel znám z minulé doby, slyšela 

jsem v něm zpívat pravoslavné melosy muž-

skými kvartety či oktety, což je jedinečný a 

trvalý zážitek. Ten kostel je už na pohled jiný, 

nikoli méně mohutný či krásný; zatímco ka-

tedrální chrám v Bělehradě má půdorys 91 na 

81 m a působí jako do sebe zavinutá téměř 

kruhovitá stavba, řekla bych labuť posazená 

na vodu, sofijská katedrála s půdorysem 72 na 

42 m působí jako loď. Vysvěcena byla roku 

1912 a její výzdoba se nese v mramoru z italské Sieny a Carrary a trůny pro cara a patriar-

chu jsou z alabastru a onyxu. 
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Bulharsko získalo svou nezávislost po rusko-turecké válce 1877-78. Padlo v ní mnoho 

ruských vojáků, na jejich památku a z vděčnosti za pomoc v boji proti nadvládě byla posta-

vena tato katedrála. Sv. Alexandr Něvský byl patronem rodiny ruského cara; přestože se 

chrám ke konci 1. světové války až do roku 1920 jmenoval sv. Cyrila a Metoděje, později 

byl původní název vrácen. Místní pravoslavná církev úzce spolupracovala s centrem církve 

v Rusku, společně připravily svatořečení Serafima Sofijského v roce 2016, které se uskuteč-

nilo právě v tomto úžasném kostele, který ohromí svou velebností a krásou a pojme 5000 

věřících. 

Bohužel mi taxi u chrámu nezastavilo, prostor byl obehnán páskami, nebylo možné je le-

gálně překonat. K mé lítosti. I na této stavbě se nyní pracuje, jeho kopule do dálky zářila 

čistým, zřejmě právě aplikovaným zlatem.  

Odnesla jsem si z obou návštěv poučení pro náhled na současnost, potvrzuje se význam, 

jaký má pro národ jeho historie; bez jejího poznání není možné kvalifikovaně soudit pohy-

by, názory, činy jednotlivých národů. V Sofii nepadlo na žádné konferenci ani v programu 

oslav 110. výročí Svazu bulharských spisovatelů nic o katedrálním kostele Alexandra Něv-

ského. Je to stavba dokončená a dostatečně známá. V Bělehradě se slavilo sto let Sdružení 

srbských spisovatelů a v programu jednoho odpoledne bylo shlédnutí katedrálního kostela 

sv. Sávy. Díky za to. 

Pravoslavné církve patří mezi křesťanské církve, sloužit mši ve východním ritu katolická 

církev dovoluje. Opačně tomu je u pravoslaví, západní ritus je mu cizí. Je dobře, že ekume-

nismus v naší zemi křesťany pokud možno spojuje. 

Lydie Romanská■ 

 

 

 

 

Blíží se Advent a Vánoce: JE ČAS ZAČÍT BRZDIT! 

Milí spolufarníci, spolufarnice a spolufarničátka, 

spolu s otcem Janem jsme slavili životní jubileum…, týden co týden slavíme neděli – den 

odpočinku…, brzy budeme slavit svátky vánoční. Ale jak jsme na tom vlastně s uměním 

slavit? Ano, mnozí z nás s tím mají problém, ano, i v tomto je potřeba se zdokonalovat.  

Často pracujeme do úmoru a snažíme se splnit všechny své povinnosti. Když však přijde čas 

odpočinku a svátků, jsme celí nesví a ztrácíme půdu pod nohama. Najednou se zastavíme, 

máme čas přemýšlet, a to je někdy nepříjemné. Ale je to potřeba, aby člověk načerpal vnitřní 

síly, aby obnovil svého ducha.  

Práce přináší uspokojení, protože vidíme její plody. Když odpočíváme, máme někdy pocit, že 

mrháme časem, to ale není pravda! Čas odpočinku je dar od Boha. Pán Bůh to takto 

nastavil – je čas pracovat a je čas slavit a odpočívat. 

K tomuto tématu se váže i článek patera Piťhy  – nechme se tedy inspirovat. 
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TO ZASE BUDE BLÁZINEC, UŽ ABY BYLO PO SVÁTCÍCH… 

To zase bude blázinec, už aby bylo po svátcích… 

Zatímco děti netrpělivě počítají, kdy skončí škola, a ty menší se ptají, kolikrát se ještě 

vyspinkají, než přijde Ježíšek, říkají mnozí dospělí: "Už aby bylo po svátcích - to zas bude 

blázinec." Jsou to hlavně ženy, kdo takto mluví. Na nich totiž spočine velká práce spojená 

s přípravou svátků. 

SLAVIT JE UMĚNÍ, KTERÉMU SE ČLOVĚK MUSÍ UČIT… 

Slavit je umění, kterému se člověk musí naučit...  

Dětská spontaneita, s níž jsme slavívali Vánoce, v člověku nezůstává. Slavení má svá 

pravidla a svůj řád. 

Naše sváteční dny jsou vrcholem a plodem našich všedních dnů. Bez práce nejsou koláče 

a bez koláčů není posvícení právě tak, jako není posvícení každý den. Svátky jsou vskutku 

úměrné kvalitě našich všedních dnů a rozpaky nad svátečními dny svědčí o nějaké            

nekvalitě našich dnů všedních. Kterýkoli svátek je dnem, který je jakoby vynesen nad 

rovinu všedních dní. Je to den klidu, kdy můžeme přehlédnout úseky svého života a radovat 

se z toho, co nám přináší. 

UČIT SE BÝT SPOLU… 

Svátky jsou dny, kdy se můžeme a máme věnovat tomu, na co ve všední dny nemáme dost času. 

To neznamená dohánět všechny resty, či svátky prospat. Svátky nejsou dny lenosti, jsou to 

dny pro jinou činnost. Hlavně se máme věnovat druhým, být s nimi, promlouvat s dětmi, 

hrát si, číst si, jít na procházku, dívat se, zkrátka být spolu. Možná, že nechuť, s níž někteří 

mluví o svátcích, pramení z toho, že už vůbec nedovedou být spolu, a to je zlé znamení. 

I v tom nám mohou Vánoce otevřít oči pro realitu… 

UDĚLEJTE MÉNĚ CUKROVÍ… 

Svátky mají být hezké, a proto je třeba mnoho připravit. Mnozí se do tohoto ale pouštějí 

s přílišnou důsledností, okázalostí a perfekcionismem… Udělejte o polovinu cukroví méně a 

budete mít víc času zastavit se, zamyslet a i radovat. A nebudete také muset po Novém roce 

vypouštět záložky na sukni a povolovat pásky u kalhot. 

NECHTĚJTE VŠECHNO NAPLÁNOVAT… 

Nechtějte všechno přesně naplánovat, vždyť se to mnohdy zvrtne jinak: dědeček nastydne, 

Zuzanka dostane zarděnky, návštěva se omluví nebo přijde pozdě. Nechtějte řídit Vánoce 

jako generál nebo režisér, ale nechte se řídit Vánocemi. A hlavně nebuďte sobci. Na svátcích 
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je krásné, že se líbí i těm druhým. Ve světle jejich radosti se rozsvítí i radost vaše. Buďte vy-

nalézaví: vždyť v okolí každého z nás je mnoho lidí "na okraji". 

ZOUFALÝ POKUS O ÚKLID… 

Nestačí, když napečeme hory cukroví, naděláme sudy salátu, nanosíme metráky potravin 

a nápojů, rozvěsíme jmelí a větvičky a provedeme zoufalý pokus o úklid všeho. To vše 

nestačí a nejednou to i překáží. Svátky potřebují ještě jinou přípravu… 

VÁNOCE POTŘEBUJÍ I PŘÍPRAVU SRDCE… 

Vánoce jsou svátky smíření Boha a lidí a vyžadují přípravu našeho srdce. Víme přece, že se 

Kristus narodil v chlévě. Nemyslím, že bychom proto již dlouho před svátky měli přestat 

uklízet a mýt nádobí. Podstatné však je, že nevadilo, že místem narození Ježíška byl chlév, 

protože byl položen do láskyplné náruče Mariiny a objat péčí starostlivého Josefa. 

V betlémském chlévě zářila tři srdce, nejen Kristovo. 

Vánoce žádají, abychom připravili svá srdce. Tam je třeba uklidit, tam je třeba přichystat 

místo pro příchod a spočinutí Páně. Je třeba hledat smír, neboť pak přijde i tichá radost 

a pokoj. Výzvou a příležitostí k přípravě srdce je advent. 

DOSTATEČNĚ BRZY PŘIBRZDIT… 

V dnešní uchvátané době přistupuje ještě jeden přípravný úkol, zpomalit. Právě proto radím 

omezit vnější přípravy, které ještě zvýší požadavky na výkon a zrychlí tempo našeho života. 

Máme-li se o Vánocích zastavit, musíme už dost dlouho před nimi brzdit. Jedeme, jak se 

dnes o životě říká, příliš rychle a brzdná dráha je dlouhá. Ty, kteří doposledka pojedou 

rychle, čeká tvrdý náraz. Vánoce pak budou pociťovat jako cosi cizího, ano, rušivého. 

Zdroj:  

Zpracováno podle publikace P. Piťhy: "Vánoce",  

kterou v edici "Chvilka klidu"  vydal Comdes.cz (www.vira.cz) 
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NĚCO NA ZUB aneb opravdu vynikající a šťavnaté kotletky 

Suroviny: 4 středně silné kotletky, dle libosti buď s kostí nebo bez, 250 ml tatarky, 15 až 20 

dkg tvrdého eidam sýru 30 %. 

Postup: Umyté kotletky velmi mírně naklepeme a po stranách nařízneme a dáme na dno pe-

káčku /na jemném struhadle nastrouháme tvrdý sýr, který poklademe na každou kotletku, 

vypotřebujeme celý, nešetříme/, na každou kotletku dáme tatarku, nebojíme se dát vyšší 

vrstvu, při pečení se všechny ingredience spojí /v troubě pečeme prvních deset minut na 195 

stupních celsia, poté teplotu snížíme na 185 stupňů a pečeme zhruba 50 minut/, sledujeme 

posledních deset minut, aby se kotletky pekly do růžova, když tak přidáme teplotu a po těch 

deseti minutách troubu vypneme a necháme kotletky tzv. dojít. 

Příloha: Vařené brambory, okurkový nebo rajčatový salát. V zimním období možno konzu-

movat místo okurkového nebo rajčatového salátu = zavařené okurky. 

Dobrou chuť☺ 

 

Řekli a napsali 

Intuice je posvátný dar a racionální mysl je věrný sluha. Vytvořili jsme společnost, která ctí 

sluhu a zapomněla na svůj dar.                                                                                Einstein 

Opravdu dobrý člověk umí stárnout k stále větší jednoduchosti.                            Chesterton 

Svůj úspěch hodnoťte dle toho, čeho všeho jste se pro něj vzdali.                          Dalajláma 

Kdo věří, nikdy není sám.                                                                                   Benedikt XVI. 

7 divů světa je vidět, slyšet, cítit, ochutnat, dotýkat se, smát se a milovat!               Anonym   

Bůh má jen jedny ruce – TVOJE!                                                                               
 

Přísloví 

Šediny jsou příznakem stáří, ne moudrosti.                                                                 židovské 

Nikdo z nás není tak chytrý jako my všichni dohromady.                                          japonské 

Snadno lže ten, kdo z dálky přichází.                                                                    francouzské 
 

Vzkaz budoucím generacím k záchraně planety Země 

Epilog z knihy Veterinářka v džungli 

Nebuď zděšený vším, co je na světě špatně. Cokoliv se může rozbít a cokoliv jde spravit. 

Nespraví to ale čas, jak se říká, nýbrž vědomý úmysl. Tak jdi. Miluj vědomě, bezmezně, 

bezpodmínečně. Ten rozbitý svět čeká ve tmě na světlo, kterým jsi Ty.           L. R. Knostová 

 

 
Vtipy☺ 

1. Otázky pro mámu: „Mami, co bude k večeři? Mami, kde mám bundu? Mami, co si mám 

obléct? Mami, kolik je hodin? Mami, pomůžeš mi s úkolem? Mami, můžu jít ven?“  

Otázky pro tátu: „Tati, kde je máma?“ 

2. Jediná osoba, která při hádce poslouchá obě strany, je soused odvedle. 
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O humoru 

Humor? To je, když rozesmějete lidi, aniž byste je museli lechtat.          S. Martin, am. herec 

Humor je dar, který nám byl dán a který nelze vrátit.                                M. Horníček, herec 

Humor je nejlepší náplast na rány života.                                                Bousset, něm. teolog 

Tajemství humoru je překvapení.                                                                 Aristoteles, filosof 

 

Muži x ženy☺ x ☺ 

Jak vypadá jojo-efekt u mužů?     „Chlapi, dáte si ještě pivo?“     „Jo jo!“ 

Pouze dvě věci mohou změnit náladu ženy. Věta: „Miluji tě.“  a  „50% sleva.“ 

 

Murphyho první zákon manželství: „Vždy je to vina toho druhého.“ 

Moderní léky jsou hotový zázrak. Díky nim se žena se zápalem plic může postarat o muže s rýmou. 

 

Právnická poradna: manželské zákony (pouze některé). 

… Muž má svůj názor, žena má pravdu. 

… Manželé se skládají ze dvou poloviček, přičemž manželka je ta lepší. 

… Muž peníze vydělává, žena utrácí. 

… Debaty se mají vést hlasitě a zřetelně. Soused chce dobře slyšet. 

… Žena smí názor vyslovit, muž si ho smí myslet. 

… Manžel má sníst, co dostane na talíř a ještě se k tomu musí zatvářit vděčně. 

… Šťastné manželství je zajištěno, pokud muž je zdravý a žena má co na práci. 

☺☺☺ 

Zdroj: internet 
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Pyramida 

Spojka 

Plošná míra 

Smuteční hostina 

Koření 

Ženské jméno 

Ženské jméno 

Území 

Evropský stát 

 

Řešení pyramidy: viz poslední strana               Leo Žídek■ 



  

 

PASTORACE 14 
Pastorační plán 

PASTORAČNÍ PLÁN listopad 2023 – březen 2024 

Adventní doba 2023  

Sobota 2. prosince pletení adventních věnců jídelna ZŠ Svinov 14–18 h. 

Neděle 3. prosince 1. neděli adventní 

žehnání adventních věnců při mši sv. v 8.00 a 10.00, 

kázání pro děti při mši sv. v 10.00 

v kapli na faře v 15.30 adorace a v 16.00 nešpory, 

vánoční jarmark před kostelem, od 14.00 kulturní program, v 17.00 rozsvícení vánočního 

stromu (zajišťuje ÚMOb Svinov) 

Neděle 10. prosince 2. neděle adventní mše sv. v 8.00 a 10.00, 

kázání pro děti při mši sv. v 10.00, 

v kapli na faře adorace 16.00 ‒ 17.00, nešpory v 17.00. 

Neděle 17. prosince 3. neděle adventní mše sv. v 8.00 a 10.00, 

kázání pro děti při mši sv. v 10.00, 

v kapli na faře adorace 16.00 ‒ 17.00, nešpory v 17.00, 

sbírka pro Tarase Jaskovice na Zakarpatské Ukrajině, 

sbírka cukroví pro lidi bez domova (zajišťuje Charita Ostrava), 

mše sv. ve znakové řeči v 14.30. 

Sobota 23. prosince předvečer 4. neděle adventní mše sv. v 17.30, 

kázání pro děti při mši sv. 17.30. 

Neděle 24. prosince 4. neděle adventní mše sv. 8.00, 

další viz Pořad vánočních bohoslužeb. 

 

Sobota 16. prosince  

stavění stromků a příprava kostela na vánoční svátky od 8.00. 

Středa 20. prosince  

Adventní koncert ZUŠ Dobroslava Lidmily v 18.00 (zajišťuje ZUŠ Svinov). 

 

Leden 

Sobota 6. ledna slavnost Zjevení Páně (svátek Tří králů) mše sv. v 8.00, 

při mši sv. bude posvěcena voda, křída a kadidlo. 

Neděle 7. ledna svátek Křtu Páně mše sv. v 8.00 a 10.00, 

mše sv. v 10.00 je obětována za všechny pokřtěné v roce 2023. 

Tříkrálová sbírka 2024 

Podobně jako v předcházejících letech proběhne i letos na počátku roku 2024 (od 1. do 

14. ledna) Tříkrálová sbírka. Ve Svinově proběhne v sobotu 6. ledna 2024. Při mši sv. 

v 8.00 si vyprosíme požehnání. Pak bude pro přítomné na faře snídaně, předání pokladni-

ček a kolem deváté hodiny začne koledování. Prosím farníky o vytvoření kolednických 

skupinek a nahlášení vedoucího skupinky na faře. 
  

Únor 

Pátek 2. února svátek Uvedení Páně do chrámu (Hromnice), mše sv. v 17.30. 

Sobota 3. února po mši sv. bude udělováno svatoblažejské požehnání. 
  



  

 

Postní období 2023 

Středa 14. února Popeleční středa – den přísného postu – zahájení postního období, 

mše sv. v 7.00 a 17.30 (vždy s udělováním popelce), 

příležitost ke svátosti smíření od 16.00, pobožnost křížové cesty v 16.45 
 

Březen 

Úterý 19. března slavnost sv. Josefa, snoubence Panny Marie mše sv. v 17.30.  

Pondělí 8. dubna slavnost Zvěstování Páně (vzhledem ke slavení Velikonoc je slavnost pře-

sunuta) mše sv. v 17.30. 
  

Pravidelné pastorační aktivity ve farnosti 

Setkávání scholičky: v pátek 1x/14 dní na faře v 16.15 nejbližší termíny: 9.12.  

Společenství dospělých: 14. 12. – předvánoční setkání s prezentací nové publikace 

o P. Albínu Kvitovi. Termíny jsou upřesňovány při ohláškách v závěru nedělních bohoslužeb.  

Mše sv. pro neslyšící v neděli 1x/měsíc v kostele ve 14.30: 17. 12., 28. 1., 25. 2., 24. 3.        

(od 14 h. příležitost ke svátosti smíření, po mši sv. posezení na faře). 

 

 

 

 

Svátost křtu – svátost manželství – pohřby (září – listopad 2023) 

Křty: 

Sofie Vlasta Cicková    k. 30. 9. 

Hana Nencková     k. 30. 9.  

František Tománek    k. 15. 10. 

Svatby:  

nekonala se žádná svatba 

Pohřby: 

Vladimír Korpas    †   1. 10. 

Aloisie Brodiová, r. Mirgová † 26. 10. 

Ladislav Juřina     †   5. 11. 

Zdeněk Haderka    † 12. 11 

Marie Kupcová, r. Žitníková  † 13. 11. 

 

 

 

 

Plán finančních sbírek v měsících prosinec – březen 

Sbírky v rámci ostravsko-opavské diecéze: 

Svatopetrský haléř   neděle 25. 2. 

Sbírky ve farnosti: 

na Tarase Jaskovic   neděle 17. 12. 

na opravy      neděle 7. 1., 4. 2., 3. 3. 

Tříkrálová sbírka    neděle 14. 1. 
 

PASTORACE 15 

Svátosti a svátostiny 

Kostelní sbírky 



  

 

PASTORACE 16 
Pořad vánočních bohoslužeb 

Předvánoční příležitost ke svátosti smíření 

Neděle  17. 12.   7.30 – 11.00; úterý    19. 12.  16.30 – 17.25 

čtvrtek  21. 12.  16.30 – 17.25;  pátek  22. 12.  16.00 – 17.25  
 

Vánoční pořad bohoslužeb 

Sobota 23. 12.  

mše sv. s nedělní platností v 17.30 
 

Neděle 24. 12.  

Čtvrtá neděle adventní: mše sv. v 8.00  

Štědrý večer: Otevírání betléma v 15.00  
(bude možnost odnést si domů betlémské světlo) 

Půlnoční mše sv. v 24.00 
 

Pondělí 25. 12. Slavnost Narození Páně – Boží hod vánoční 

mše sv. v 8.00 a 10.00 
 

Neděle 31. 12.  

svátek Svaté rodiny Ježíše, Marie a Josefa 

mše sv. v 8.00 s obnovou manželských slibů a s žehnáním vína 

sv. Silvestra – poslední den roku 2023 

mše sv. v 15.00 na poděkování za uplynulý rok 2023 
 

Pondělí 1. ledna 2024 slavnost Matky Boží Panny Marie  

(Nový rok 2024) 
mše sv. v 8.00 a 10.00 

 

Sobota 6. ledna slavnost Zjevení Páně – svátek Tří králů 

mše sv. v 8.00 (svěcení vody, křídy a kadidla) 
 

Neděle 7. ledna svátek Křtu Páně (závěr vánoční doby) 

mše sv. v 8.00 a 10.00 

mše sv. v 10.00 je obětována za všechny pokřtěné v roce 2023 

Řešení pyramidy:  A, AR, KAR, KARI, KARIN, KARINA, KRAJINA, UKRAJINA 
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721 00 Ostrava-Svinov, tel. 596 961 489 

Redakční e-mail: svinovnicek@farnostsvinov.cz  
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